quando referendados pela ANS, inclusive as normas instituídas pela própria ANS. As
demonstrações financeiras estão sendo apresentadas seguindo os critérios estabelecidos pelo
plano de contas instituído pela Resolução Normativa RN nº 322 de 28 de março de 2013,
atualizado pela RN 344/2013, ambas da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria da Empresa em 29 de
março de 2018.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão
sendo evidenciadas e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

b. Reapresentação das demonstrações financeiras
As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2016,
originalmente emitidas em 27 de março 2017, estão sendo reapresentadas.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras individuais:

Hapvida Assistência Médica Ltda.
Demonstrações financeiras individuais em

 31 de dezembro de 2017 e 2016

12

Balanço Patrimonial
   31 de dezembro de 2016

 Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Aplicações não vinculadas

Circulante   718.512   (556.121) (ii) 162.391
Não circulante   -   556.121 (ii) 556.121

Créditos tributários e previdenciários
Não circulante   29.914   (29.914) (vii) -

Depósitos judiciais   59.777   (16.523) (iii) 43.254
Ativo fiscal diferido   -   73.239 (vi),(vii) 73.239
Intangível   1.547   16.065 (vi) 17.612
Outros   734.471   -   734.471

Total do ativo   1.544.221   42.867   1.587.088

Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas   51.694   127.426 (i) 179.120
Débitos diversos

Não circulante   21.733   (16.523) (iii),(iv) 5.210
Outros   704.515   -   704.515

Total dos passivos   777.942   110.903   888.845

Reserva de lucros   174.661   (68.036) (i),(iv),(v) 106.625
Outros   591.618   -   591.618

Total do patrimônio líquido   766.279   (68.036)   698.243

Total do passivo e patrimônio líquido   1.544.221   42.867 (vi) 1.587.088

Demonstração do Resultado e do Resultado Abrangente
   31 de dezembro de 2016

Anteriormente

apresentado   Ajustes   Reapresentado

Outras despesas de operações com plano de
assistência à saúde   -   (15.090) (iv) (15.090)
Despesas administrativas   (391.658)   (8.125) (i) (399.783)
Impostos diferidos   12.864   2.763  (v) 15.627
Outros   578.941   -   578.941

Lucro líquido do exercício   200.147   (20.452)   179.695

Total do resultado abrangente   200.147   (20.452)   179.695

Nenhum dos ajustes realizados nas demonstrações financeiras dos períodos reapresentados possui impactos relevantes no fluxo de caixa operacional,
de investimentos e financiamentos da Empresa, razão pela qual não estão sendo reapresentadas as demonstrações de fluxos de caixa dos respectivos
períodos.

Eventos com impactos na reapresentação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2016:

(i) Provisões para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas - A Empresa identificou passivos contingentes cuja saída de caixa já era provável em exercícios
anteriores, mas cujas provisões não foram reconhecidas até aquela data. Consequentemente, as provisões foram ajustadas retrospectivamente.